

SERVICIUL ASISTENȚĂ MEDICALĂ ȘI PROTECȚIE SOCIALĂ
COMPARTIMENTUL PROTECȚIE SOCIALĂ

APROB,
PREȘEDINTE
Ion MÎNZÎNĂ

AVIZAT
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI
Ionel VOICA

RAPORT

privind înființarea **Centrului de Zi pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Drăgolești**
în subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș,
cu aprobarea organigramei și a statului de funcții

Prin adresa înregistrată la Consiliul Județean Argeș sub nr. 13118/14.05.2025, reprezentanții DGASPC Argeș au transmis Nota de fundamentare nr. 19429/14.05.2025, înregistrată la Consiliul Județean Argeș sub nr. 13119/14.05.2025, prin care solicită aprobarea înființării Centrului de Zi pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Drăgolești, precum și aprobarea organigramei și a statului de funcții ale acestuia.

Potrivit prevederilor **art. 51, alin. (4) din Legea nr. 448/2006** privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările și completările ulterioare, **"capacitatea centrelor rezidențiale pentru persoane adulte cu handicap nu poate fi mai mare de 50 de locuri"**

Acest lucru presupune **restructurarea centrelor rezidențiale** cu capacitate mai mare de 50 de locuri și **elaborarea planurilor de restructurare**, ținând cont de nevoile individuale ale beneficiarilor, corelate cu standardele specifice minime de calitate în vigoare.

Astfel a fost elaborat **Planul de restructurare a Centrului de Îngrijire și Asistență Bascovele, pentru perioada 2022-2023**, **avizat** de Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități (ANPD), prin adresa nr. 21027/1/ANPD/DDPD/MI/10.01.2023 și **aprobat** prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 21/31.01.2023 care se constituie *anexă* la **Planul inițial de restructurare a CIA Bascovele**, **avizat** de Autoritatea Națională pentru Persoanele cu Dizabilități (ANPD) prin adresa nr. 10858/1/ANPD/23.12.2019 și **aprobat** prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 24/31.01.2020, în care se prevede:

- a) **înființarea unui nou centru de îngrijire și asistență**, cu o capacitate de **50 locuri**, cu sediul în comuna Cotmeana, sat Ursoaia, str. Drumul Bisericii nr.113, județul Argeș.
- b) **înființarea unei locuințe maxim protejată**, cu o capacitate de **10 locuri**, cu sediul în comuna Cotmeana, sat Drăgolești, str. Principală nr. 16, județul Argeș.

Prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.154/26.05.2023 a fost înființat, începând cu data de 01.08.2023, *Complexul de Servicii pentru Persoane cu Dizabilități (CSPD) Bascovele*, cu sediul în comuna Cotmeana, sat Ursoaia, str. Drumul Bisericii, nr.113, județul Argeș în subordinea DGASPC Argeș, prin restructurarea Centrului de Îngrijire și Asistență (CIA) Bascovele, cu aprobarea organigramei și a statului de funcții, prin:

1. Înființarea serviciului social ***Centrul de Îngrijire și Asistență (CIA) Bascovele***, (cod 8790 CR-D-I), cu sediul în **comuna Cotmeana, sat Ursoaia, str. Drumul Bisericii, nr. 113, județul Argeș, cu o capacitate de 50 locuri**;

2. Înființarea serviciului social ***Locuința Maxim Protejată (LMP) Drăgolești***, (cod 8790 CR-D-VII), cu sediul în **comuna Cotmeana, sat Drăgolești, str. Principală, nr. 16, județul Argeș, cu o capacitate de 10 locuri**.

Prin Programul de Interes Național - „Înființarea de servicii sociale de tip centre de zi, centre respiro/centre de criză și locuințe protejate în vederea dezinstituționalizării persoanelor cu dizabilități aflate în instituții de tip vechi și pentru prevenirea instituționalizării persoanelor cu dizabilități din comunitate” și cu cofinanțare din bugetul Consiliului Județean Argeș, DGASPC Argeș a avut în implementare proiectul „**Centru de zi pentru persoane adulte cu dizabilități Drăgolești**”, cu termen de finalizare 30.11.2024, prelungit până la data de 30.06.2025, prin Actul Adițional 3/28.11.2024 la Convenția de finanțare nerambursabilă nr.15847/18.10.2022, înregistrat la DGASPC Argeș cu nr.50928/28.11.2024.

Lucrările de reabilitare, modernizare și extindere a clădirii în care va funcționa CZPAD Drăgolești au fost finalizate și recepționate conform Procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr. 18715/09.05.2025.

Scopul proiectului de mai sus, implementat prin programul de interes național, îl reprezintă *reducerea numărului de persoane cu dizabilități instituționalizate, precum și prevenirea instituționalizării prin crearea de servicii specializate în comunitate*.

Noul serviciu social de tip centru de zi se va înființa ca urmare a reabilitării, modernizării și dotării unei clădiri existente în comuna Cotmeana, sat Drăgolești, județul Argeș, care se află în administrarea DGASPC Argeș și în proprietatea Consiliului Județean Argeș. Suprafața construită la sol a clădirii este de 134 mp, suprafața desfășurată este de 206 mp, iar suprafața terenului este de 9.958 mp, având regimul de înălțime Parter + Mansardă.

Înființarea *Centrului de Zi pentru Persoane Adulte cu Dizabilități (CZPAD) Drăgolești*, la nivelul comunității din județul Argeș, destinat persoanelor adulte cu dizabilități, urmărește acordarea de asistență de specialitate realizată de specialiști în intervale diferite ale zilei cu scopul de a răspunde nevoilor individuale specifice fiecărei persoane cu dizabilități, în vederea depășirii situațiilor de dificultate, valorificarea potențialului recuperativ și prevenirii instituționalizării, și susținerii integrării/reintegrării în comunitate a persoanelor cu dizabilități prin dobândirea de noi abilități, creșterea stimei de sine și a încrederii în forțele proprii, conform activităților și serviciilor menționate la Modulul IV din *Anexa 6 a Ordinului nr.82/2019 privind Standardele specifice minime de calitate obligatorii pentru serviciile sociale de tip centru de zi*.

Centrul de Zi pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Drăgolești este un serviciu social specializat, prin intermediul căruia persoanele adulte cu dizabilități beneficiază de activități care le asigură valorificarea potențialului recuperativ, în scopul integrării/reintegrării în comunitate.

Beneficiarii serviciului social sunt persoane adulte cu dizabilități, rezidente în *Locuința maxim protejată Drăgolești din cadrul CSPD Bascovele*, aflată în subordinea DGASPC Argeș și persoane adulte cu dizabilități din comunitate.

La nivelul județului Argeș serviciile de asistență socială pentru persoane adulte cu dizabilități de la nivelul comunităților locale sunt slab dezvoltate, iar în ceea ce privește serviciile de

zi pentru persoane adulte cu dizabilități, care să prevină instituționalizarea persoanelor adulte cu dizabilități aflate în familie, sunt insuficiente.

Prin înființarea unui centru de zi se contribuie la:

- acordarea asistenței recuperatorii complexe, adaptată specificului individual, pentru susținerea vieții independente;
- crearea unor echipe interdisciplinare de specialiști care să intervină eficient în cazuistica fiecărui beneficiar, în conformitate cu Anexa 6 a Ordinului nr.82/2019 privind Standardele specifice minime de calitate obligatorii pentru serviciile sociale de tip centru de zi;
- implicarea activă a beneficiarilor în procesele terapeutice și recuperative în implementarea recomandărilor cuprinse în planul individualizat de recuperare/intervenție;
- promovarea unei atitudini pozitive la nivelul comunității și sensibilizarea acesteia cu privire la problematica integrării socio-profesionale a persoanelor adulte cu dizabilități;
- limitarea tendinței pentru spitalizarea îndelungată din motive sociale și încurajarea beneficiarilor să se concentreze asupra vieții reale, oferindu-le oportunitatea să-și apere drepturile și să-și susțină nevoile, încurajându-i să-și dezvolte aptitudinile de comunicare și auto-reprezentare socială.

Noul serviciu social, amintit mai sus, va îndeplini condițiile standardelor specifice minime de calitate obligatorii pentru serviciile sociale destinate persoanelor adulte cu dizabilități (*Ordinul MMJS nr.82/2019 - anexa 6*).

II. DESCRIEREA NOULUI SERVICIU SOCIAL - *Centrul de Zi pentru Persoane Adulte cu Dizabilități (CZPAD) Drăgolești*

Centrul de Zi pentru persoane adulte cu dizabilități – CZPAD – este serviciul social care cuprinde un ansamblu de activități realizate în intervale diferite ale zilei pentru a răspunde nevoilor individuale specifice ale persoanelor adulte cu dizabilități, în vederea depășirii situațiilor de dificultate, dezvoltării potențialului personal și prevenirii instituționalizării (Ordinul 82/2019 privind aprobarea standardelor specifice minime de calitate obligatorii pentru serviciile sociale destinate persoanelor adulte cu dizabilități Anexa 6 – Modulul I - Managementul Serviciului Social).

Capacitatea centrului de zi este de 30 locuri, minim 8 beneficiari/zi.

Beneficiarii centrului de zi sunt:

- persoane adulte cu dizabilități, rezidente în *Locuința maxim protejată Drăgolești din cadrul CSPD Bascovele* și persoane adulte cu dizabilități din comunitate.

Sediul serviciului social: *Centrul de Zi pentru Persoane Adulte cu Dizabilități (CZPAD) Drăgolești*, va funcționa în imobilul identificat în comuna Cotmeana, sat Drăgolești, str. Principală nr. 16 A, județul Argeș.

III. PRINCIPALELE DOCUMENTE DE REFERINȚĂ SAU CONEXE:

- Legea nr. 448/2006 *privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap*, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea nr. 221/2010 *pentru ratificarea Convenției privind drepturile persoanelor cu dizabilități*, adoptată la New York de Adunarea Generală a Organizației Națiunilor Unite la 13 decembrie 2006, deschisă spre semnare la 30 martie 2007 și semnată de România la 26 septembrie 2007;
- Legea asistenței sociale nr. 292/ 2011, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea nr. 197/2012 *privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale*, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea nr. 7/2023 *privind susținerea procesului de dezinstituționalizare a persoanelor adulte cu dizabilități și aplicarea unor măsuri de accelerare a acestuia și de prevenire a instituționalizării, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative*;

- OUG nr. 114/2021 pentru modificarea unor acte normative, precum și reglementarea unor măsuri în domeniul protecției drepturilor persoanei cu dizabilități;
- HG nr. 1543/19.12.2022 pentru aprobarea Strategiei naționale privind prevenirea instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități și accelerarea procesului de dezinstituționalizare, 2022-2030 și a Ghidului privind accelerarea procesului de dezinstituționalizare;
- HG nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările și completările ulterioare;
- HG nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și regulamentelor- cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare;
- HG nr. 426/2020 privind aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale, cu modificările și completările ulterioare;
- HG nr.924/2024 privind modificarea anexei la Hotărârea guvernului nr.118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale;
- Ordinul nr. 82/2019 privind aprobarea standardelor specifice minime de calitate obligatorii pentru serviciile sociale destinate persoanelor adulte cu dizabilități;
- Ordinul nr. 1.114 /2023 privind modificarea și completarea Metodologiei de modificare a planului de restructurare a centrelor rezidențiale pentru persoanele adulte cu handicap, ale cărui activități au fost planificate până la 31 decembrie 2021, aprobată prin Ordinul președintelui Autorității Naționale pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități nr. 635/2022;
- Ordinul nr. 235/20.03.2023 privind aprobarea Metodologiei de admitere a persoanelor adulte cu dizabilități în mediul rezidențial;
- Ordinul nr. 358/10.04.2023 pentru aprobarea Metodologiei de finanțare a serviciilor sociale de tip rezidențial prevăzute la art.51, alin.3 din Legea nr.448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap;
- Ordinul nr. 359/10.04.2023 pentru aprobarea obiectivelor și indicatorilor-cheie de performanță corespunzători acestora privind procesul de dezinstituționalizare și de prevenire a instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități, planificați la nivelul fiecărui județ/sector al municipiului București;
- Ordinul nr. 334/02.04.2024 pentru aprobarea versiunii extinse a Ghidului care conține instrumentele de lucru privind accelerarea procesului de dezinstituționalizare;
- Decizia Președintelui ANPD nr. 878/2018 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare a planului de restructurare a centrelor rezidențiale pentru persoane adulte cu handicap.

IV. DESCRIEREA PROXIMITĂȚII NOULUI SERVICIU SOCIAL, DIN PUNCT DE VEDERE AL MIJLOACELOR DE TRANSPORT, MODALITATEA PRIN CARE SE REALIZEAZĂ ACCESUL LA SERVICIILE DIN COMUNITATE

Centrul de Zi pentru Persoane Adulte cu Dizabilități (CZPAD) Drăgolești, va funcționa în imobilul situat în **comuna Cotmeana, sat Drăgolești, str. Principală nr. 16 A, județul Argeș.**

Amplasamentul noului serviciu social are deschidere la drumul județean 704E, asigurându-se accesul la mijloacele de transport în comun. Ca distanță, se află la aproximativ 33 km de mun. Pitești, 13 km de centrul comunei Cotmeana, 7 km de sediul CSPD Bascovele, astfel încât să permită accesul beneficiarilor la serviciile comunitare cum ar fi: primărie, poștă, cabinet medical, magazin alimentar etc.

V. ACTIVITĂȚI ȘI SERVICII ÎN CENTRUL DE ZI:

Activitățile și serviciile din cadrul *centrului de zi* vor fi în corelare cu cerințele standardelor specifice minime de calitate obligatorii (*Ordinul nr. 82/2019 – Standarde specifice minime de calitate obligatorii pentru servicii sociale cu cazare de tip centru de abilitare și reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilități, Anexa 6*) și vor răspunde nevoilor beneficiarilor, identificate în baza evaluării individuale de către echipele multidisciplinare de evaluare, ținând cont de opinia acestora și de prevederile legislației în vigoare, după cum urmează:

- informare și consiliere socială;
- consiliere psihologică;
- abilitare și reabilitare;
- deprinderi de viață independentă;
- dezvoltarea abilităților lucrative, pregătirea pentru angajarea în muncă și sprijin pentru menținerea locului de muncă;
- integrare și participare socială și civică;
- recuperare neuromotorie de tip ambulatoriu.

VI. STRUCTURA PERSONALULUI CARE VA ASIGURA ACTIVITĂȚILE ȘI SERVICIILE ÎN CADRUL CENTRULUI DE ZI PENTRU PERSOANE ADULTE CU DIZABILITĂȚI DRĂGOLEȘTI:

În conformitate cu prevederile *Ordinului nr. 82/2019 (Anexa 6)- Standarde specifice minime de calitate obligatorii pentru servicii sociale organizate ca Centre de zi pentru persoane adulte cu dizabilități*, activitatea din cadrul **CZPAD Drăgolești** se desfășoară de personalul de specialitate și personalul din cadrul centrului.

Astfel, ținând cont de:

- ✓ analiza actelor normative privind **standardele minime de cost** pentru serviciile sociale destinate persoanelor adulte cu dizabilități și raportul personal de specialitate, de îngrijire și asistență/persoană cu handicap (LMP = 1/1,26), aprobate prin *H.G. nr.426/2020 privind aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale*, modificată prin *Hotărârea nr. 1253/2022*;
- ✓ analiza actelor normative privind **standardele specifice minime de calitate obligatorii** pentru serviciile sociale destinate persoanelor adulte cu dizabilități, aprobate prin *Ordinul nr.82/2019 privind aprobarea standardelor specifice minime de calitate obligatorii pentru serviciile sociale destinate persoanelor adulte cu dizabilități (Anexa 6)*;

serviciul social Centrul de Zi pentru Persoane Adulte cu Dizabilități (CZPAD) Drăgolești va avea în structură un număr total de **11 posturi contractuale**, după cum urmează :

a) personal de conducere:

- întrucât în statul de funcții al CZPAD Drăgolești nu este prevăzut post de conducere, coordonarea activității acestuia va fi asigurată de către o persoană desemnată, prin delegare de atribuții, în baza *dispoziției* directorului general al DGASPC Argeș.

b) personal de specialitate de îngrijire și asistență, personal de specialitate și auxiliar (9 posturi):

- medic-1 post;
- kinetoterapeut - 2 posturi;
- asistent social- 1 post;
- psiholog- 1 post;
- asistent medical generalist – 1 post;
- infirmieră - 2 posturi;
- terapeut ocupațional/educator/instructor ergoterapie – 1 post;

c) personal cu funcții administrative, gospodărire, întreținere-reparații, deservire (2 posturi)

- muncitor calificat (foclist) – 2 posturi.

Precizăm faptul că, *Centrul de Zi pentru Persoane Adulte cu Dizabilități (CZPAD) Drăgolești* urmează să fie înființat la data de 01.06.2025 și să funcționeze începând cu data de 01.12.2025, în baza licenței de funcționare, care va fi obținută anterior datei începerii funcționării serviciului social.

În perioada dintre data înființării și data începerii funcționării CZPAD Drăgolești, vor fi derulate procedurile privind: ocuparea posturilor, licențierea serviciului social nou înființat și emiterea dispozițiilor de admitere a beneficiarilor în noul serviciu social.

Menționăm faptul că, înființarea Centrului de Zi pentru Persoane Adulte cu Dizabilități (CZPAD) Drăgolești a fost avizată de Colegiul Director al DGASPC Argeș prin Hotărârea nr. 3 din data de 14.05.2025.

Având în vedere cele menționate anterior și ținând cont de prevederile art. 173, alin (1), lit a), alin (2), lit b) și c) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, supunem spre aprobare includerea pe ordinea de zi a ședinței Consiliului Județean Argeș a proiectului de hotărâre privind:

a) **înființarea serviciului social *Centrul de Zi pentru Persoane Adulte cu Dizabilități (CZPAD) Drăgolești*, (cod 8899 CZ-D-I)**, cu sediul în comuna Cotmeana, sat Drăgolești, str. Principală nr. 16A, județul Argeș, *cu o capacitate de 30 locuri*, minimum 8 beneficiari/zi și cu un număr de 11 posturi, unitate de asistență socială fără personalitate juridică, în subordinea DGASPC Argeș;

b) **aprobarea organigramei și a statului de funcții ale *Centrului de Zi pentru Persoane Adulte cu Dizabilități (CZPAD) Drăgolești***, conform *anexelor nr. 1 și nr. 2* la prezentul raport.

ȘEF SERVICIU,
Ana MINCĂ

CONSILIER SUPERIOR,
Alin STANCIU